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se kterými se setkávají vietnamské děti při nástupu do české mateřské školy.

Práce je tvořena osmi kapitolami, které představují vietnamskou kulturu,

její zvyky, tradice, odlišnosti a následně popisují metodologii kvalitativního

výzkumu. Výzkum probíhal po dobu jednoho roku v Česko-vietnamském

vzdělávacím centru Talent, kde byly v roli badatele subjektivně vnímány

odlišné normy. Práci zakončuje kapitola, která shrnuje výsledky výzkumu,

kriticky reflektuje a odpovídá na výzkumné otázky.
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Summary

The aim of this graduation thesis entitled Preparation of Vietnamese

children for Czech state kindergarten, subtitled Confrontation norms, examines

the requirements emphasised on Vietnamese children during adaption

to preschools facilities. The purpose of thesis was to identify the main

Vietnamese and Czech culture differences, which Vietnamese children

are confronted with after entering Czech kindergarten. The study is composed

of eight chapters, constituting Vietnamese culture, its habits, traditions,

differences and describes the methodology of qualitative research.

The investigation was conducted for one year in the Czech-Vietnamese

Education Centre Talent, where the researcher subjectively perceived different

norms. The last chapter of thesis summarises results of the investigation,

critically reflects and answers to research questions.
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Úvod

Příprava vietnamských dětí na českou mateřskou školu je aktuální téma,

které mne zaujalo. Česko-vietnamské vzdělávací centrum Talent mi poskytlo

příležitost stát se součástí vietnamské kultury. Připravit tyto děti na celodenní

setkání s jinou kulturou, prostředím a jazykem, je klíčové. Nejedná se pouze

o překonání jazykové bariéry, ale i kulturní a sociální šok, který děti

při nástupu do české mateřské školy prožívají. Z hlediska kolektivu pak

zůstávají mnohdy tyto děti v ústraní. Konkrétně u vietnamských dětí se jedná

o nutnost změny přístupu k životu, která znamená zrevidování hodnot a norem,

o které opíraly svoji dosavadní identitu. To znamená nezradit společenské

normy, které byly pevně zakotveny, ale zároveň dostát závazku vůči těm

novým. Při nástupu do mateřské školy jsou tyto děti i jejich rodiče

konfrontováni s českými normami, která školské zařízení vyžadují.

Jedná se například o odlišnou stravu, včasný příchod i odchod nebo informace

týkající se povinné výbavy dětí.

Cílem práce je zjistit hlavní rozdíly vietnamské a české kultury,

se kterými se setkávají vietnamské děti při nástupu do české mateřské školy.

Současně nastínit, co je nutným předpokladem pro existenci v české mateřské

škole. Zabývat se teorií společenských a kulturních norem, relevantních

pro přípravu vietnamských dětí na pobyt v české mateřské škole.

Práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a empirickou.

Teoretickou část tvoří čtyři kapitoly. První se věnuje vietnamské kultuře, jejím

zvykům a tradicím. Dále pak historii Vietnamu a příchodu Vietnamců na české

území. Poukazuje na rozdíly české a vietnamské kultury a diferenciaci různých

příčin pramenící z kulturní odlišnosti. V druhé kapitole budou účelově vybrány

normy, které jsou popsány v empirické části. Třetí kapitola se zabývá
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přípravou dětí na přijetí faktu, že žijeme v rozmanitém světě a jinakost

je „normální“. Dále pak nabízí poznatky autorů, ohledně příchozích dětí

do českých mateřských škol, které navštěvují i dvouleté děti a nastíní

schopnosti, které by měl mít pedagog pracující ve školském zařízení. Poslední

kapitola teoretické části je zaměřena na popis, přiblížení a charakteristiku

Česko-vietnamského vzdělávacího centra Talent.

V empirické části je popsaná metodologie výzkumu, který byl realizován

v Česko-vietnamském vzdělávacím centru Talent. Hlavním cílem této fáze

výzkumu je na základě subjektivních zkušeností poukázat na odlišnosti,

se kterými jsem se setkávala v Česko-vietnamském vzdělávacím centru Talent

při přípravě vietnamských dětí na nástup do české mateřské školy. Dalším

cílem bylo detailně a věrohodně popsat situace, které se přihodily v průběhu

mého ročního působení v roli pedagoga v Česko-vietnamském vzdělávacím

centru Talent. A na závěr analyzovat, jaké situace z perspektivy pedagoga

vytvářejí disharmonie a střety různých hodnot, očekávání, zvyků, norem.

Výzkumná data byla získávána prostřednictvím kombinace

kvalitativních technik, především se jednalo o zúčastněné pozorování a analýzu

dokumentů, doplněných o terénní záznamy. Výzkumné otázky zní:

• S jakými odlišnostmi se musí vietnamské děti při nástupu do české

mateřské školy vyrovnat?

• Jak jsem nahlížela z perspektivy pedagoga pracujícího v Česko-

vietnamském vzdělávacím centru Talent na odlišnosti české a vietnamské

kultury?

• Jakým způsobem se tyto odlišnosti promítly do běžného chodu zařízení?

• Jaké normy jsou nutným předpokladem pro žití v české mateřské škole?

• V jakých směrech by mohlo dojít k proměně českého předškolního

zařízení? Jaké normy jiné kultury lze akceptovat?
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Výsledky výzkumu jsou zpracovány a následně reflektovány v kritické

úvaze. V závěru práce je zhodnoceno, zda a jak byly cíle práce naplněny.
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I. Teoretická část
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1 Kultura

Kultura je vzorcem chování, kam patří řád a tradice v konkrétní skupině

lidí. Dle Sociologického slovníku se jedná o souhrn postojů stejných představ

a idejí.1 Kolář popisuje ve Výkladovém slovníku z pedagogiky kulturní

hodnoty, které zahrnují vztahy mezi lidmi a respektují obecné normy postavené

na úctě a toleranci. Ke kulturním hodnotám patří i kulturní prostředí, které

zahrnuje způsob života, chování, jednání, komunikaci a postoj ke vzdělání.

Takové prostředí se stává vzorcem a zázemím pro výchovu a vzdělávání nové

generace.2 Průcha poukazuje na odlišnosti vznikající v důsledku kulturních

a náboženských specifik, jako jsou například náboženské svátky, dodržování

kulturních zvyklostí nebo jiné způsoby života v komunitě.3

Komunitou je označováno společenství lidí žijících v jedné lokalitě nebo

instituci. Toto společenství uspokojuje potřeby blízkosti a intimity rozšířeného

domova.4 Matoušek zdůrazňuje, že kvalitou života se stává kritérium zahrnující

zdraví, mezilidské vztahy, sociální postavení, materiální podmínky,

a především pak životní spokojenost. Naopak kulturní šok je stav, kdy se

jednotlivec přenese z jedné kultury do druhé. U některých lidí může dojít

ke zmatenosti, úzkosti a depresi. Je to důsledkem ztráty známého prostředí,

domova, přátel nebo přerušení kontaktů s blízkými lidmi. Dále pak vliv nového

prostředí a s ním spojené komplikace při navazování nových vztahů s dosud

neznámými lidmi – cizinci.5 Cizince pak definuje jako člověka pocházejícího

z jiné země a jiné kultury. 6

1 JANDOUREK, Jan. Sociologický slovník, s. 136.
2 KOLÁŘ, Zdeněk. Výkladový slovník z pedagogiky: 583 vybraných hesel, s. 68.
3 PRŮCHA, Jan. Multikulturní výchova: příručka (nejen) pro učitele, str. 140.
4 MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce, s. 85.
5 Tamtéž, s. 92.
6 Tamtéž, s. 37.
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Smyslem první kapitoly bylo čtenáři poskytnout základní představu

o pojmech, kterých se práce týká. Následující podkapitoly se věnují vietnamské

kultuře, historii a okolnostem příchodu vietnamských občanů, dále odlišnostem

české a vietnamské kultury.

1.1 Vietnamská kultura

V rámci této podkapitoly bude věnována bližší pozornost vietnamské

kultuře. Jejím zvykům, tradicím, základním charakteristikám a zároveň

přiblížení života současné vietnamské populace v České republice.

Jak uvádí Průcha, v České republice (dále jen ČR) žije velmi početná

vietnamská komunita. Vietnamce považujeme za podnikatele, zdatné

obchodníky a za vcelku nekonfliktní spoluobčany.7 Drbohlav a Kučera

se shodují, že Vietnamci žijí v ČR již několik let a jejich příchod má neustále

rostoucí tendence. Vietnamci tvoří jednu z nejpočetnějších skupin obyvatel,

proto se stávají nedílnou součástí naší společnosti. Do budoucnosti bude nutné

připustit možnost změny demografického složení.8 Největší koncentrace

vietnamských obyvatel je zaznamenaná v Praze 4.9 Šimečková dodává,


[…]


sama. Již od počátku mého působení mi řekla, že pro Vietnamce je jedno z nejcennějších

povolání pedagog. Proto žádné stížnosti nebo připomínky neřeší s učitelem, ale právě

s ní – nedovolí si učiteli nic říct.
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Po chvilce zazvonil telefon a přišla jiná maminka vyzvednout svou

dceru.189 Jakmile vkročila do třídy, všechny děti se k ní seběhly a jeden přes

druhého jí vietnamsky začaly popisovat, co se před chvílí stalo. Bylo mi velmi

nepříjemné, že jsem opět nerozuměla, co si děti mezi sebou povídají,

a především mi vadilo, že nevím, jak situaci vnímaly a jak ji matce popisují.

Netušila jsem, zda mám na matku reagovat a zda jí vůbec něco říkat.

Ona dětem taky něco povídala. Zeptala jsem se, zda s ní domů dnes odchází

i Pavel. Odpověděla, že ne, protože jeho maminka je už na cestě. Podle toho,

jak tato maminka s dětmi hovořila a podle intonace hlasu jsem pochopila,

že už je o tom, co se dnes stalo, informována. Pavlovi cosi řekla

ve vietnamštině, pochopila jsem, že maminka už jede a odešla se svou dcerkou

do šatny.

V průběhu dalšího telefonátu s paní ředitelkou, která komunikovala

střídavě s matkami obou chlapců, jsem zjistila, že dopoledne Pavel onoho

chlapce štípl do tváře. Sled následujících událostí byl velmi rychlý. Během

okamžiku se přiřítila Pavlova maminka, držela v ruce telefon a byla evidentně

vytočená. Ani si nevzpomínám, jestli pozdravila, myslím si, že ne. Šla hned

v botách do třídy a rovnou volala na Pavla. Rukou mu zvedla obličej a koukla

mu na tvář, kterou měl následkem štípance červenou. Pavel jí začal cosi

vietnamsky vyprávět, pochopila jsem, podle gest a ukazování na tvář, že jí líčí

celou událost. Ona jen kývla hlavou a také mu něco řekla. Potom se otočila

na mě a jen oznámila, že mluvila s ředitelkou školky (řekla její jméno), vzala

Pavla za ruku a odcházela.

Bylo kolem půl sedmé, s dětmi jsme začaly společně uklízet hračky

a já stále po telefonu řešila celou událost s ředitelkou. Když zazvonil zvonek

189 Jednalo se o maminku, která se s maminkou Pavla přátelí, často si děti navzájem ze školky

vyzvedávají a odchází spolu domů. I tato maminka mnohokrát řešila štípnutí od Pavla,

její dcera také několikrát říkala „Pavel au, au!“
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a šla jsem otevřít dalším rodičům, všechny děti začaly nejen svým,

ale i ostatním vykládat, co se stalo a také rodiče, kteří se potkali v šatně, o tom

spolu vzájemně diskutovali (to se ale opět mohu jen domnívat, protože jako

vždy jsem nerozuměla ani slovo).

Z celé situace jsem byla rozhozená, řešila jsem ji několikrát s ředitelkou

i s ostatními učitelkami dalších několik následujících dní. Shodly jsme

se na tom, že přece nejen zmíněná matka, ale (kdokoliv) nemůže jít a ublížit

cizímu dítěti. Navíc odkdy dospělí řeší konflikty stejně jako děti – tedy

násilím? „Oko za oko, zub za zub“. Dospělí by přece měli jít dětem příkladem

a dávat vzor, a to nejen v chování k ostatním dětem – neubližujeme si.

Na druhou stranu je nutné zmínit, že celkem pravidelně chlapec

odcházel domů a matce říkal: „Pavel au, au“. Předpokládám, že opakované

poslouchání stížností od syna a zmíněné rozpoložení matky vedlo k tomu,

že matce došla trpělivost, ruply jí nervy, a tak prostě zareagovala,

jak reagovala. Možná ani ne pro ni příliš vhodným způsobem, a to byl asi

důvod, proč ve školce matku ani syna už nikdy nikdo neviděl.

Sama sebe jsem se několikrát ptala, zda jsem měla reagovat nějak jinak?

Mohla jsem takovému konfliktu zabránit? Zvládla jsem tu situaci a obstála

jsem před sebou i dětmi? A jak bych reagovala dnes s odstupem času?

Samozřejmě přicházely i myšlenky typu, proč jsem u toho musela být zrovna

já.

Domnívám se, že velkou roli zde sehrála i jazyková bariéra. Je opravdu

velmi nepříjemné, když mezi sebou hovoří děti a rodiče a vy mezi nimi stojíte,

usmíváte se a vůbec netušíte, o čem je řeč. Mnohdy jsem byla i svědkem,

jak rodič napomenul vietnamsky cizí dítě. Rodiče se mezi sebou znají, někteří

si i vzájemně vyzvedávají děti ze školky a celkově se jedná o přátelské

a rodinné vztahy. V tomto případě šlo i o osobní vztah mezi maminkami.
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Chlapec už víckrát do Talentu nepřišel a jen jsme se dozvěděli

prostřednictvím sociálních sítí, že navštěvuje školku v Sapě.190 Tato vyhrocená

událost se v podstatě vyřešila sama, víc se k ní nikdo nevracel, a tak nějak

vyšuměla.

190 Během mého působení v Česko-vietnamském vzdělávacím centru Talent jsem byla

několikrát svědkem toho, jak dítě ze dne na den přestalo centrum navštěvovat. Většinou rodiče

nikomu nic neřekli. Shodou okolností se mě na tohle konkrétně ptaly i učitelky v české MŠ

při absolvování mezioborové praxe v roce 2018. Říkaly, že se jim to u vietnamských žáků

stává poměrně často.
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Příloha 2 – Fotografie dětí z Talentu

Foto: Simona Hyková