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Předložená diplomová práce se zabývá tématem, jehož akademické zpracování se objevuje

v posledních letech především v oboru sociální pedagogiky, popř. kulturní antropologie. Je

spojené s faktem globální migrace. V případě České republiky se mezi nově příchozími

objevili ve větším množství právě Vietnamci, kteří se v ČR trvale usazují. Zdá se, že jejich

snahou a ambicí je dostát nárokům českého školství a svoje děti na povinnou školní docházku

připravují od útlého dětství. Autorka dp si stanovila cíl sledovat a popsat, k jakým dochází

konfrontacím různých kulturních norem a odlišným očekáváním výchovných zařízení na

straně jedné a dětí z vietnamských rodin na straně druhé. V diplomové práci byly tyto jevy

sledované ve vzdělávacím centru Talent. Pozorování a interpretace byly zasazeny do kontextu

specifik české a vietnamské kultury, které autorka učinila výchozím terénem pro pochopení

„jinakosti“ a následných úvah o možnostech spolužití různých kulturních enkláv v oficiální

instituci.

Studentka v průběhu přípravy a zpracování podkladů čelila náročným situacím, které výrazně

ovlivnily použité metody empirického výzkumu. Původní výzkumný záměr počítal

s terénními záznamy v podobě deníku. Avšak centrum Talent bylo nečekaně uzavřeno, z toho

důvodu musela studentka přehodnotit délku sledování. Rovněž se ukázalo, že její záznamy

nebyly terénními záznamy v metodologickém slova smyslu, spíše šlo o poznámky

z každodenního chodu zařízení, přičemž některé byly učiněny až s odstupem času. Na základě

reflexivního promýšlení se staly výchozím materiálem pro diplomovou práci.

Studentka nakonec použila mix výzkumných technik: pozorování, terénní poznámky,

rozhovory, studium relevantních dokumentů.

Cílem práce bylo zjistit hlavní rozdíly vietnamské a české kultury, se kterými se setkávají

vietnamské děti při nástupu do české mateřské školy, a s jakými odlišnostmi se vietnamské

děti musí vyrovnat. Současně pak nastínit, co je nutným předpokladem pro pobyt v české MŠ.

Další dílčí otázky, které přispívaly k saturaci textu, byly uvedeny v kapitole 5.1, str. 53.

Autorka práci rozdělila do 2 základních bloků- teoretického a výzkumného. V úvodu práce

objasňuje cíle práce a nastiňuje strukturu práce. V teoretické části pojednává o klíčových

kategoriích spojených se zvoleným tématem a uvádí do historie vztahů mezi ČR (ČSSR) a

Vietnamem. Kapitolu o společenských normách propojuje se specifickým prostředím

předškolních zařízení, včetně postojů pedagogů k dětem z jiného kulturního prostředí. Na

tento teoretický vstup navazuje autorka v empirické části, kde vyjmenovává a komentuje

situace zaznamenané v denním provozu centra Talent. V závěru empirické části shrnuje

výsledky výzkumu, které prezentuje jako odpovědi na položené výzkumné otázky.

Za cennou považuji i krátkou Kritickou úvahu, kap. 8.2., ve které autorka navrhuje některé

změny v českých předškolních zařízení tak, aby odpovídaly reálné společenské situaci

poslední dekády.

Práci uzavírá závěrečný seznam použité literatury a příloha (1).

Práce, i přes různé peripetie při jejím zpracovávání, přináší řadu nebanálních poznatků.

Oceňuji snahu autorky o porozumění situacím v náročném bilingválním a multikulturním

prostředí, ve kterém se křížily podněty z chování dětí, jejich rodičů, českých pedagogů a

vietnamské ředitelky centra Talent. Pro porozumění mnoha situacím musela autorka

nastudovat literaturu z oblasti sociální pedagogiky a antropologie a prostudovat relevantní

legislativu. Na práci oceňuji její zakotvenost v autentickém prostředí a schopnost uvažovat o

pedagogické práci v globalizované společnosti.

Mezi výtkami uvedu na prvním místě již zmiňované posuny v metodologickém uchopení

empirického výzkumu. Na místě druhém poukazuji na některé stylistické neobratnosti a

občasné nejasné formulace a argumentace.

K práci neuplatňuji žádné další podstatné výhrady a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhuji stupeň C – dobře.

Otázka k obhajobě:

Jaká opatření, vedoucí ke zlepšení fungování předškolních zařízení určených pro kulturně

smíšené kolektivy dětí, byste navrhla na úrovni a) režimu jednotlivých zařízení, b) odborné

přípravy pedagogů, c) systémového – legislativního, d) komunikace zaměstnanců zařízení

s rodinami dětí.
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